
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 22 del 02.02.2024 
Pag. 1 a 7 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 22 del 02.02.2024  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: ADOZIONE    SCHEMA    PIANO    INTEGRATO    DI   ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
(P.I.A.O.) 2024-2026          

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno due  del mese di febbraio alle ore 12.45, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     □ via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Presente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Assente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   48   del 29.01.2024 
 

 

Proponente: Il Sindaco 
 

Oggetto: ADOZIONE    SCHEMA    PIANO    INTEGRATO    DI   ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026          

 

 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

PREMESSO che ai sensi delle previsioni dettate dall’art. 6 del decreto legge n. 80/2021 e 

s.m.i. le pubbliche amministrazioni, ivi compresi gli enti locali, hanno l’obbligo di adottare il Piano 

Integrato di Attività ed Organizzazione (di seguito PIAO); 

PREMESSO che sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151 del 30 giugno 2022 è stato 

pubblicato il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81/2022, “Regolamento recante 

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 

organizzazione”; 

PREMESSO che sempre in data 30 giugno 2022 è stato pubblicato il Decreto del Ministro per 

la Pubblica Amministrazione n. 132/2022,  emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e d 

elle Finanze che definisce il contenuto del PIAO e che lo stesso è stato pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale del 7 settembre 2022; 

ASSUNTA la propria competenza in relazione alle previsioni dettate dal D.Lgs. n. 267/2000 e 

dall’articolo 11 del citato Decreto 30 giugno del Ministro per la Pubblica Amministrazione emanato 

di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

ASSUNTO che il comune, alla data del 31 dicembre 2022, rileva la presenza di meno di 50 

dipendenti, computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto 

Annuale, c.d. dei cedolini; 

ACQUISITA la proposta del Segretario comunale, soggetto competente in relazione alle 

previsioni dell’articolo 101 del CCNL 17 dicembre 2020 dei dirigenti e dei segretari, stante 

l’assenza nell’ente del Direttore Generale, per il quale spetta a questo soggetto “la responsabilità 

della proposta del piano esecutivo di gestione nonché, nel suo ambito, del piano dettagliato degli 

obiettivi e del piano della performance, la responsabilità della proposta degli atti di pianificazione 

generale in materia di organizzazione e personale”, documenti che sono stati assorbiti nel PIAO 

alla luce del prima citato D.P.R. n. 81/2022; 

ACQUISITA la proposta del responsabile per la prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza per la sottosezione dedicata alla prevenzione della corruzione e della trasparenza; 



 

 

ASSUNTO che il Comune ha in corso di approvazione il bilancio di previsione per il triennio 

2024-2026; 

RILEVATO che il PIAO ha essenzialmente la finalità di semplificare ed unificare gli 

strumenti di programmazione e, nel contempo, di rafforzarne il carattere vincolante per le 

amministrazioni pubbliche, mentre non ha finalità innovative relativamente alla introduzione di 

nuovi istituti di programmazione; 

RAMMENTATO che solamente in data giugno 2022, per come in precedenza ricordato, sono 

stati formalizzati il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81/2022 ed il Decreto del Ministro 

per la Pubblica Amministrazione, emanato di concerto con quello dell’Economia e delle Finanze, n. 

132/2022 e che l’articolo 6 del D.L. n. 80/2021 considera presupposti indispensabili per l’adozione 

del PIAO; 

ASSUNTO che è necessario dare attuazione a tali previsioni e quindi adottare il PIAO per 

l’anno 2024 ed il triennio 2024/2026, anche per evitare all’ente di incorrere nelle sanzioni previste 

per le amministrazioni inadempienti, salvo procedere successivamente, entro i termini fissati ope 

legis, di 30 giorni successivi alla data ultima per l’approvazione del bilancio corrente; 

CONSIDERATO che la proposta di PIAO presentata dal Segretario Generale è stata condivisa 

con tutti i Responsabili incaricati di funzioni dirigenziali; 

CONSIDERATO che la proposta di PIAO presentata dal Segretario Generale è stata 

pubblicata sul sito internet dal 26/01/2024 al 28/01/2024 e che è stata inviata alle associazioni ed 

alle organizzazioni sindacali presenti sul territorio perché potessero esprimere i propri pareri; 

DATO ATTO che, prima dell’approvazione e, comunque, successivamente all’approvazione 

del bilancio triennio 2024/2026, sarà richiesta l’acquisizione del parere di rito dell’Organo di 

revisione dei conti, con particolare riferimento alla programmazione del fabbisogno del personale; 

DATO ATTO della comunicazione, anche se non strettamente necessaria, che sarà inoltrata, 

prima dell’approvazione definitiva, al Nucleo di Valutazione sul valore pubblico e sulla 

performance; 

DATO ATTO che è stata trasmessa ai soggetti sindacali la proposta, con particolare 

riferimento alla programmazione del fabbisogno del personale, alla disciplina del lavoro agile ed 

alla formazione del personale; 

Dato atto che sono state esperite le relazioni sindacali previste dal CCNL, con particolare 

riferimento alla programmazione del fabbisogno, al  piano del lavoro agile ed a quello per la 

formazione del personale; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

1) l’Adozione dello schema di PIAO 2024/2026, nel testo allegato; 

2) Di dare mandato al Responsabile per la transizione digitale di provvedere alla pubblicazione 
della presente deliberazione, unitamente all’allegato Schema di Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo 
livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di 
secondo livello “Dotazione organica”, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto 
sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della 
Performance” e nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello 
“Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di 
secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, 
comma 4, del D.L, n. 80/2021; 

3) Di dare mandato al Responsabile settore Amministrativo, per il tramite degli addetti alla 
pubblicazione   all’Albo on line, affinché provveda alla pubblicazione dello schema di Piano 



 

 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, come approvato dalla presente deliberazione, 
sull’apposito sito internet del Dipartimento della Funzione Pubblica.  

 

 

   

Il   Responsabile del Procedimento                                                                        Il Proponente 

         Il Segretario Comunale                                                                        f.to    dr. Gaetano Nanì 

 f.to   Dott.ssa Carmela Caliò 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• ADOZIONE    SCHEMA    PIANO    INTEGRATO    DI   ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026         ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 29.01.2024 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

f.to   Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• ADOZIONE    SCHEMA    PIANO    INTEGRATO    DI   ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026         ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 29.01.2024 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 



 

 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 05.02.2024 al 20.02.2024 (Reg. Pub. N.    108) 

 



 

 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il 02.02.2024 decorsi 10 giorni 

dalla pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ___12_____ 

comma ___2____  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 02.02.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 05.02.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


